
1 Terça-feira, 16 de maio de 2017

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 10.957 DE 12 DE MAIO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE O ABONO DE FALTAS EM GREVES 
E PARALISAÇÕES DOS DIAS 28 DE ABRIL E 09 DE 
MAIO DE 2017”

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
das atribuições que lhe confere o art.. 87, inciso VII da 
Lei Orgânica do Município de Nova Iguaçu,
DECRETA:

Art. 1º. Ficam abonadas as faltas decorrentes de greves 
e paralisações, relativas aos dias 28 de abril (todo o 
funcionalismo) e 09 de maio de 2017 (servidores lotados 
na SEMED).
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

*Republicado por incorreção

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

DECRETO Nº 10.958 DE 15 DE MAIO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DE REPRESENTAN-
TES PARA CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHA-
MENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MA-
NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB”

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor.
DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o seguinte membro para integrar 
o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da educação Básica e valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB 

Secretária Municipal de Educação - SEMED

Titular: Maria Virgínia Andrade Rocha
Suplente: David dos Santos Pedro

Titular: Sandro Paulo Viera
Suplente: Guilherme Pereira Papaléo

Representantes dos Professores do Quadro de 
Pessoal do Magistério Público Municipal

Titular: Naira Fonseca Fóis
Suplente: Rogério Carmo do Espírito Santo

Representantes dos Diretores das Escolas da rede 
Pública Municipal de Nova Iguaçu

Titular: Mariângela da Conceição Soares
Suplente: Márcia Silva Ramos dos Santos

Representante dos Servidores Técnico-Administrati-
vos da Rede Pública Municipal de Nova Iguaçu

Titular: Godofredo Alves Teixeira
Suplente: Maria Veronica Barcelos Dias

Representantes dos Pais de Alunos das Escolas da 
Rede Pública Municipal de Nova Iguaçu

Titular: Elaine de Oliveira Almeida
Suplente: Roselaine de Paula Santos Rodrigues

Titular: Jorge Luiz Guimarães
Suplente: Laiz Braz da Cunha

Representantes dos Estudantes das Escolas da 
Pública de Nova Iguaçu

Titular: Alan Santana da Silva
Suplente: Igor Lucas dos Santos

Representantes dos Estudantes das Escolas da 
Pública de Nova Iguaçu, Indicado por entidade de 
Estudantes Secundaristas.

Titular: Gláucia de Souza Flügel
Suplente: João Paulo Policarpo

Representantes dos Conselhos Tutelares de Nova 
Iguaçu

Titular: Cátia Maria Inocêncio Cordeiro 
Suplente: Erica Patrícia do Nascimento
  
Representante do Conselho Municipal de Educação

Titular: Jayme Soares Santos Júnior
Suplente: José Alexandre Soares da Silva

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação revogando as disposições ao contrário. 

Nova Iguaçu, 15 de Maio de 2017.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

DECRETO Nº 10.959 DE 15 DE MAIO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE REPRESENTAN-
TES NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.”

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor.
DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o seguinte membro para integrar 
o Conselho Municipal de Assistência Social.

Representante Governamental
Secretaria Municipal de Governo

Titular: Andréa de Oliveira Salustriano de Souza

Em Substituição a

Titular: Flávio Médici da Silva

Secretária Municipal de Saúde

Retificação do nome do Titular: Marilena Rocha 
Souza Francisco
 
Representante Não Governamental

Conselho Regional de Serviço Social

Titular: Antonieta Márcia Santana do Nascimento
Suplente: Edmilson Soares Reis

Conselho Regional de Psicologia

Titular: Ludmila Furtado da Silva
Suplente: Francisco Assis Bressy

Caritas Diocesana de Nova Iguaçu

Titular: Ricardo de Freitas 
Suplente: Roberta Cristina Ramos da Silva

Em Substituição a

Titular: Vera Cristina Carneiro Gomes
Suplente: Sueli de Oliveira Rodrigues

Associação de Moradores e Amigos do Bairro jar-
dim Primavera e Adjacências

Suplente: Vera Cristina Carneiro Gomes

Em Substituição a

Suplente: Wellington Brito Braziliano

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Ado-
lescente - CMDCA 

Titular: Leila Maria Azevedo Leitão de Lima
Suplente: Jaqueline dos Santos Rodrigues

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação revogando as disposições ao contrário. 

Nova Iguaçu, 15 de Maio de 2017.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

DECRETO Nº 10.960 DE 15 DE MAIO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÕES DOS REPRESEN-
TANTES CONSELHOS MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA.”

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor.
DECRETA:



2 Terça-feira, 16 de maio de 2017

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Art. 1º - Ficam designados os seguintes membros para 
integrarem os Conselhos Municipais dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA.

Representante Não Governamental

CENTRO DE DIREITO HUMANOS DE NOVA IGUAÇU.

Suplente: Fransergio Goulart de Oliveira Silva

Em Substituição:

Suplente: Maria Luiza de Lima Araújo

FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA
 
Titular: Jaqueline dos Santos Rodrigues
Suplente: Leila Maria Azevedo Leitão de Lima

Em Substituição

Titular: Leila Maria Azevedo Leitão de Lima
Suplente: Aldinéa de Souza Ribeiro Guimarães

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação revogando as disposições ao contrário. 

Nova Iguaçu, 15 de Maio de 2017.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

DECRETO Nº 10.961 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e,

CONSIDERANDO que a Lei nº 4.219, de 14 de Janeiro 
de 2013, autorizou o remanejamento de cargos em co-
missão, através de Decreto, desde que não represente 
aumento de despesa.
DECRETA:

Art. 1º - Fica alterada a estrutura básica SEMUG, na 
forma deste Decreto.
Art. 2º- Ficam transformados, sem aumento de despesa, 
os cargos em comissão constantes do Quadro abaixo  e 
na forma nele mencionado.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito 

DECRETO Nº 10.962 DE 15 DE  MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e,

CONSIDERANDO que a Lei 4.219,de 14 de Janeiro de 
2013, autorizou o  remanejamento de cargos, através de 
Decreto, desde que não represente aumento de despesa.
DECRETA:

Art.1º - Fica alterada a estrutura básica SEMUG, na forma 
deste Decreto.

Art.2º - Fica transformado, sem aumento de despesa, a 
nomenclatura do cargo em comissão constante do Quadro 
abaixo e na forma nele mencionado.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito 

PORTARIA Nº 451 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuiçõesque lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Exonerar MARIA RISONETE B. DA S. MARANHÃO, 
matrícula 11/690883-4 do cargo em comissão de Direto-
ra Adjunta da E. M. Darcilio Ayres Raunheitti – Símbolo 
DAS III - e Nomear RAFAELA FAUSTINO, para ocupar 
o mesmo cargo em comissão na Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED – a contar desta publicação.

Dispensar VIVIANE LOPES ARAÚJO, matrícula 
10/698.059-3 para a Função Gratificada de Secretária 
Escolar da E. M. Ayrton Senna – Símbolo FG1 – na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED – a contar 
desta publicação.

Dispensar FRANCINE CAMPELO RODRIGUES, matrí-
cula 19/712.090-0 para a Função Gratificada de Secretária 
Escolar da E. M. Gov. Leonel de Moura Brizola – Símbolo 
FG1 – na Secretaria Municipal de Educação - SEMED – a 
contar desta publicação.

Nomear ALEXANDRA ALINE COSTA RODRIGUES, ma-
trícula 10/6840.061-5 para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora Adjunta da E. M. Herbert Moses – Símbolo DAS 
III –  na Secretaria Municipal de Educação - SEMED – a 
contar desta publicação.

Designar FATIMA GONÇALVES FERNANDES, matrícula 
10/682.594-7 para a Função Gratificada de Secretária 
Escolar da E. M. Barão de Tinguá – Símbolo FG1 – na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED – a contar 
desta publicação.

Designar TATIANA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 

10/693.652-0 para a Função Gratificada de Secretária 
Escolar da E. M. José Reis – Símbolo FG1 – na Secre-
taria Municipal de Educação - SEMED – a contar desta 
publicação.

Designar VALÉRIA CLÁUDIA SANTOS SOUZA DA 
SILVA, matrícula 10/697.683-1 para a Função Gratificada 
de Secretária Escolar da E. M. Paulo Roberto Fiorenza-
no Araujo – Símbolo FG1 – na Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED – a contar desta publicação.

Designar ILSENARA DA SILVA SANTOS, matrícula 
10/696.932-2 para a Função Gratificada de Secretária 
Escolar da E. M. Ayrton Senna – Símbolo FG1 – na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED – a contar 
desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA Nº 452 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
especialmente em atenção ao contido no Decreto nº 
7.906, publicado em 19 de janeiro de 2010,
Considerando os termos do processo nº 2017/005067, 
que se encontra suficientemente instruído, demonstrando 
o atendimento às exigências estabelecidas na legislação 
vigente, em especial o disposto no art. 41, §4° da Cons-
tituição da República Federativa do Brasil;
RESOLVE:  

ACOLHER o Relatório Conclusivo apresentado pela 
Comissão de Avaliação do Desempenho do Servidor 
Municipal em Estágio Probatório, contido às fls. 15/16 
do processo administrativo nº 2017/005067 e, em con-
sequência, 
CONFIRMAR os servidores integrantes da Secretaria 
Municipal de Educação, abaixo relacionados em seus 
respectivos cargos, reconhecendo a estabilidade prevista 
no artigo 41 da Constituição da República Federativa do 
Brasil, em razão da conclusão do período de Avaliação 
de Estágio Probatório: 

Matricula Nome do Servidor

712090 FRANCIANE CAMPELO RODRIGUES

711526 HELOISA MARIA DE OLIVEIRA AGOSTINHO

711669 JAQUELINE DOS SANTOS SANTANA

711657 MARIA CLÁUDIA PEREIRA MORAIS

712572 MARILDA ENCARNACAO XIMENES SILVA

711513 PAULO RODRIGO NUNES DE SOUZA

711664 SIMONE LOURENCO DA SILVA LIMA

711682 VALERIA DE SOUZA ALVES MELO

713278 WALDECIR COSTA DOS SANTOS 

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA Nº 453 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,



3 Terça-feira, 16 de maio de 2017

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, CLARA DA PAIXÃO DE SIQUEI-
RA, matrícula nº 60/714.736-6, do cargo de Coordenador 
de Imprensa, símbolo CD - da Secretaria Municipal de 
Governo – SEMUG - a contar desta publicação.

NOMEAR DESIRRÉ GOMES AGUIAR, para o cargo 
de Coordenador de Imprensa, símbolo CD - da Secre-
taria Municipal de Governo – SEMUG -, a contar desta 
publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 454 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR, a pedido,LEANDRO HENRIQUE DE 
JESUS TAVARES, matrícula nº10/702119-9, do 
cargo de Professor II, conforme consta no processo 
nº2017/002804, a contar de 23/12/2016. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 455 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, NADIA LUIZA FILGUEIRAS 
PONCIANO, matrícula nº 10/696406-8, do cargo de Pro-
fessor II, conforme consta no processo nº 2017/002728, 
a contar de 02/02/2017.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 456 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

DECLARAR VAGO o cargo efetivo de Técnico de Enfer-
magem, ocupado pela servidora JULIANA DOS SANTOS 
SILVA VITAL, matrícula nº 10/705015-6, a contar de 
16/04/2017, em razão de posse em outro cargo público 
inacumulável, nos termos do artigo 28, inciso VII da Lei 
2378/92, conforme informações contidas no processo 
nº 2017/002615.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 457 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Tornar sem efeito na Portaria 368/17 publicado no ZM 
NOTÍCIAS de 05/04/2017, a nomeação dos abaixo rela-
cionados da Secretaria Municipal de Governo – SEMUG.

Nome Cargo Símbolo

CRISTIANO DE FREITAS NEVES Coordenador 
Administrativo 

CD

DANIELLE CARDOSO COSTA Assessor Técnico DAS II 

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA Nº 458 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR, JOSÉ LUIZ RIBEIRO RAMOS do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo – Símbolo DAS I – 
SEMUG -  E NOMEÁ-LO  para o cargo em Comissão de 
Diretor de Posturas – Símbolo DAS I  - na Secretaria Mu-
nicipal de Governo  – SEMUG, a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito 

PORTARIA Nº 459 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

NOMEAR LUCIANA FREITAS PEREIRA, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo – Símbolo 
DAS I – na Secretaria Municipal de Governo – SEMUG - a 
contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA Nº 460 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR LIGIA MARA GARRIDO do ocupar o cargo 
em comissão de Assistente dos Conselhos Municipais 
– Símbolo DAS V - na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMUG – e NOMEÁ-LA para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Assuntos Comunitários Nível III - Símbolo 
DAS III - SEMUG - a contar  desta publicação.
            

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito

PORTARIA Nº 461 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Dispensar  os servidores abaixo relacionados nas se-
guintes funções Gratificadas – na Secretaria Municipal 
de Governo - SEMUG a contar desta publicação:

NOME FUNÇÃO Símbolo

ANGELA MARTINS GALVÃO SOARES Chefe de Seção FG-III

HELIO RODRIGUES DE ALMEIDA Chefe de Seção FG-III 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 462 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados nas seguin-
tes funções Gratificadas – na Secretaria Municipal de 
Governo - SEMUG  a contar desta publicação:

NOME FUNÇÃO Símbolo

ANGELA MARTINS GALVÃO SOARES  Chefe de Setor FG-I 

HELIO RODRIGUES DE ALMEIDA Chefe de Setor FG-I 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 463 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 441 de 08 de Maio 
de 2017, publicada no ZM Notícias de 09/05/2017, a No-
meação de CARLOS ALEXANDRE IOTE DE ALMEIRA, 
para o cargo em comissão Assessor Administrativo – Sím-
bolo DAS I – na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA Nº 464 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR SILMAR COSTA, do cargo em comissão de 
Diretor Administrativo do CAPS III Jair Nogueira, Símbolo 
DAS II, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - E 
NOMEAR EVELIN DA CRUZ PIRES, para o ocupar 
mesmo cargo, a contar desta publicação. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 465 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,



4 Terça-feira, 16 de maio de 2017

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

RESOLVE:

NOMEAR na Secretaria Municipal De Saúde - SEMUS os 
nomes abaixo relacionados, a contar desta publicação:

NOME CARGO Símbolo

SÍLVIO SILVEIRA 
MACEDO

Diretor Médico da Policlínica 
Dom Walmor (Responsável Técnico STD

NEWTON SALLES 
DA SILVA FILHO

Diretor Médico do Centro de Saúde 
Vasco Barcelos (Responsável Técnico) STD

ALINE CHIBANTE 
GONÇALVES FARIA Diretor do PSF Parque Flora I DAS III

VAGNER SCHUAB 
CARNEIRO

Diretor da UBS Dr. Marco Pólo de 
Gouveia Pereira – Casa do Menor (Ambaí) DAS III

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 466 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR RAMON LEAL VALIM, do cargo de Coor-
denador de Geração de Renda da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Renda – SEMTRAR - e NOMEAR para 
ocupar o mesmo cargo em comissão JOÃO CARLOS 
FRANCISCO BARRETO a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA N° 467 DE 15 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
das suas atribuições legais,

EXONERAR Denise Pereira dos Santos Alves do cargo 
em comissão Assistente Jurídico da Procuradoria, Sím-
bolo DAS III, da Procuradoria Geral do Município – PGM.

NOMEAR Isabele Martins Alexandre, para o cargo em 
comissão Assistente Jurídico da Procuradoria, Símbolo 
DAS III, da Procuradoria Geral do Município – PGM.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE 
PAGAMENTO PARCELADO DE DÍVIDA

PROCESSO: 2014/05/385 PREVINI 
PARTES: Município de Nova Iguaçu e Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Nova Iguaçu 
– PREVINI
OBJETO: Termo 00480/2017 de Acordo de pagamento 
parcelado de dívida correspondentes aos valores de 
Aporte Atuarial devidos e não repassados ao Regime 
Próprio de Previdência Social – RPPS dos servidores 
públicos, relativos ao período de 01/2015ª 12/2016.
VALOR TOTAL: R$ 89.521.648,70 (oitenta e nove mi-

lhões e quinhentos e vinte e um mil e seiscentos e quarenta 
e oito reais e setenta centavos)
PRAZO: 60 (sessenta meses)
PROGRAMA DE TRABALHO: 11.01.28.846.5010.7.007
ELEMENTO DE DESPESA: 46.90.71.01
FUNDAMENTO: Lei nº 4.525/2015
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2017

Nova Iguaçu, 12 de maio de 2017.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

DESPACHO DO PREFEITO - Processo nº2017/002875 

Autorizo a cessão da servidora MARIANA RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 13/713.796-1 – Agente Adminis-
trativo, para prestar serviços na Fundação Educacional e 
Cultural de Nova Iguaçu – FENIG , com ônus para esse 
Município , a contar de 31/01/2017

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

CORREÇÃO: Na Portaria nº 440 de 08 de Maio 2017, 
Publicada no ZM Notícias de 09/05/2017 :

ONDE DE SE LÊ: EVERTON JOHNNE MARTINS MOREIRA
LEIA – SE: EWERTON JOHNNE MARTINS MOREIRA

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

SUBSECRETARIA DOS CONSELHOR MUNICIPAIS

CONVOCATÓRIA

Conselho Municipal de Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desen-
volvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB
  

O Subsecretário dos Conselhos Municipais convoca os 
membros titulares e suplentes designados para nova 
composição do Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação – CACS/FUNDEB, para serem empossados 
e participarem da reunião extraordinária do referido con-
selho, no dia 17 de maio de 2017, às 09 horas, na sala 
de reunião dos Conselhos Municipais situado na Avenida 
Nilo Peçanha, 476.

Flávio Médici da Silva
Subsecretário dos Conselhos Municipais

PARECER Nº 001/CME/2017

O Conselho Municipal de Educação da Cidade de Nova 
Iguaçu, em reunião ordinária, realizada no dia 13 de outu-
bro de 2016 , considerando o Laudo Técnico da Divisão de 
Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de Educação, 

concedendo autorização para funcionar o segmento da 
Educação Infantil, modalidades Creche e Pré-escola em 
horário Parcial ao SESC- Serviço Social do Comércio, 
com nome de fantasia, Centro de Educação Infantil Sesc 
Nova Iguaçu, conforme Processo nº 2015/000982.

08/05/2017

ALCY MAIHONI RODRIGUES
Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação

CPL

AVISO DE ERRATA
LICITAÇÃO Nº051/CPL/16
PROCESSO: 2016/028.167
REQUISITANTE: SEMED
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL VILA JOÃO CORRÊA, BAIRRO 
MARAPICU, NOVA IGUAÇU/RJ.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
COMUNICAMOS AS EMPRESAS INTERESSADAS, 
QUE EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO DO EDITAL POR 
SOLICITAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO – TCE/RJ, QUE A ERRATA 
ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO NESTA CPL, MANTEN-
DO O CERTAME ADIADO SINE DIE.
LOCAL: SALA DA CPL, situada no 2º pavimento da 
Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 
– Centro – Nova Iguaçu. Horário de RETIRADA DE 
EDITAIS: de 13:30 às 17:00 horas. INFORMAÇÕES: 
telefone (21) 2666-4924, e-mail: cplnovaiguaçu@gmail.
com. IMPRESCINDÍVEL a apresentação do carimbo de 
CNPJ, pois o edital não será fornecido sem o mesmo.

Nova Iguaçu, 15/05/2017

Bruno Silva Costa 
Presidente - CPL 

CODENI

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
Nº 001 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO: 255/CODENI/2017.
LOCATÁRIO: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE NOVA IGUAÇU – CODENI.  
LOCADOR: PLAS ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE IMÓVEIS LTDA 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL SEDE DA CODENI SITUADO NA AVENIDA 
GOVERNADOR PORTELA 812, CENTRO, NOVA IGUAÇU 
PRAZO: 04 ANOS – PERIODO 02/05/2017 A 01/05/2021
VALOR MENSAL: R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUA-
TRO MIL REAIS) 
PROGRAMA DE TRABALHO:04.122.5001.2001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.245/91
DATA DE ASSINATURA: 	 03/05/2017

PAULO CESAR DE SOUZA
PRESIDENTE - CODENI


